УДК 323.22/.28

Бо ҳуқуқи дастнавис

Таваров Дилшодҷон Саидмуродович

**РАВАНДИ ТАШАККУЛЁБИИ
ҶОМЕАИ ИТТИЛООТӢ ДАР ШАРОИТИ МУОСИР
(ТАҶРИБАИ ТОҶИКИСТОН)**

Ихтисоси 23.00.02 – ниҳодҳо, равандҳо
ва технологияи сиёсӣ (илмҳои сиёсӣ)

АВТОРЕФЕРАТИ
диссертатсия барои дарёфти
дараҷаи илмии номзади илмҳои сиёсӣ

Душанбе – 2019

Диссертатсия дар кафедраи сиёсатшиносӣ ва муносибатҳои байналмилалӣ
Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав омода гардидааст.

- Роҳбари илмӣ:** Сафарализода Хучамурод Қуддусӣ –
номзади илмҳои сиёсӣ, дотсент,
директори Маркази таъбу нашр,
баргардон ва тарҷумаи Донишгоҳи
миллии Тоҷикистон
- Муқарризони расмӣ:** Муҳаммадзода Парвиз Абдурахмон –
доктори илмҳои сиёсӣ, муовини
директори Маркази тадқиқоти
стратегии назди Президенти Ҷумҳурии
Тоҷикистон
- Ҳакимов Раҷаб Муродович – номзади
илмҳои сиёсӣ, дотсент, сардори раёсати
илм ва инноватсияи Донишгоҳи
давлатии омӯзгорӣ Тоҷикистон ба
номи С.Айнӣ
- Муассисаи тақриздиханда:** Донишгоҳи технологии Тоҷикистон,
кафедраи фанҳои гуманитарӣ

Ҳимояи диссертатсия «14» майи соли 2019, соати «15-00» дар ҷаласаи
Шӯрои диссертатсионӣ БД.КOA-018 назди Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ
ва ҳуқуқи ба номи А.Баҳоваддинови Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон
(734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш.Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ 33) баргузор
мегардад.

Бо матни диссертатсия дар китобхонаи илмии Академияи илмҳои
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва сомонӣ расмӣ Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ
ва ҳуқуқи ба номи А.Баҳоваддинови Академияи илмҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон
(www.ifppanrt.tj) шинос шудан мумкин аст.

Автореферат « ___ » _____ соли 2019 фиристода шуд.

Котиби илмӣ
Шӯрои диссертатсионӣ,
доктори илмҳои фалсафа

Ҳайдаров Р.Ҷ.

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ

Муҳиммияти омӯзиши мавзӯ. Раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар замони муосир яке аз масъалаҳои муҳими рушду инкишофи ҷомеа маҳсуб ёфта, ба тамоми соҳаҳои ҳаёти ҷамъиятӣ таъсири амиқ расонида, рафтори одамон, муносибатҳои ҷамъиятӣ ва ҷамоатиҳои онҳоро ба кулӣ тағйир медиҳад. Дар ин раванд ҳаёти сиёсии ҷомеа дар зери таъсири дигаргуниҳои технологияи иттилоотӣ қарор гирифта, шакл ва мазмуни худро тағйир медиҳад. Пеш аз ҳама, дар раванди идоракунии давлатӣ истифодаи гардидаи технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ сиёсати давлатиро ба дигаргунии ҷиддӣ рӯ ба рӯ намуда, дар назди он вазифаҳои навро мегузорад. Чунончи, ташаккули ҳукумати электронӣ, ба амал омадани хузури ҳукумат дар шабакаи интернет, таъмин намудани хизматрасониҳои давлатӣ дар заминаи системаҳои иттилоотӣ ва ғ. дигаргуниҳои мебошанд, ки сиёсати иттилоотии давлатро мазмуни нав мебахшанд.

Гузашта аз ин, ташаккули ҷомеаи иттилоотӣ талаботи давраи замони буда, марҳилаи навбатии рушду инкишофи мамлакат маҳз дар шароити инфрасохтори иттилоотии ташаккулёфта имконпазир мегардад. Дар шароити ҷомеаи иттилоотӣ дар тамоми соҳаҳои ҳаёти ҷамъиятӣ технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ (ТИК) ба таври васеъ истифода гардида, дар соҳаи сиёсат – ҳукумати электронӣ, дар соҳаи иқтисодиёт – тижорати электронӣ, дар соҳаи иҷтимоиёт – хизматрасониҳои электронӣ ва дар соҳаҳои дигар низ муносибатҳои иттилоотию коммуникатсиониро ба вучуд меоранд. Бинобар ин, гузариш ба ҷомеаи иттилоотӣ, ташаккули инфрасохтори иттилоотии кишвар ва дар соҳаҳои гуногуни ҳаёти мамлакат ба таври васеъ мавриди истифода қарор додани ТИК хеле муҳим буда, рушди ояндаи ҷомеа аз онҳо вобастагии зиёд дорад.

Зарурати истифодабарии ТИК дар низми идоракунии давлатӣ ва ташаккули ҳукумати электронӣ соли 2012 дар Паёми солони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон таъкид шудааст. Президенти мамлакат вобаста ба ин масъала иброз намудаанд, ки: «истифодаи технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ дар самтҳои мухталифи ҳаёти ҷомеа ва дар асоси он ташаккули ҳукумати электронӣ аз масъалаҳои муҳими замони муосир мебошад. Кишварҳои, ки дар татбиқи технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ ва рушди ҳукумати электронӣ ба пешравиҳои назаррас ноил гардидаанд, пеш аз ҳама, ба масъалаҳои омода намудани кадрҳои баландихтисоси ин соҳаи муҳим, рушди инфрасохтори иттилоотӣ, зина ба зина баланд бардоштани сатҳи дониши хизматчиёни давлатӣ ва татбиқи усулҳои идоракунии электронӣ диққати зарурӣ медиҳанд»¹.

Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчун ҷузъи ҷудонашавандаи ҷомеаи ҷаҳонӣ дар зери таъсири ҷаҳонишавӣ ба равандҳои иттилоотии олам ворид гардида, дар самти ташаккули ҷомеаи иттилоотӣ корҳои назаррасро

¹ Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон [манбаи электронӣ]. URL: <http://president.tj/node/1084> (санаи истифодабарӣ: 15.08.2018)

анҷом додааст. Дар солҳои аввали соҳибистиклолӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон ба оташи ҷанги шаҳрвандӣ кашида шуд ва чунин вазъият имкон наметод, ки аз рӯзҳои аввали ба даст овардани истиқлолият Ҳукумати кишвар ба ташаккули ҷомеаи иттилоотӣ таваҷҷуҳ зоҳир намояд. Танҳо баъди ба имзо расидани Созишномаи умумии истиқрори сулҳ ва ризоияти миллӣ, ва махсусан баъди сипарӣ гардидани давраи баъдичангӣ, яъне аз ибтидои солҳои 2000 дар мамлакат ба масъалаи рушди инкишофи ТИК диққати зарурӣ дода шуд. Солҳои 2000 то 2010 дар мамлакат як қатор қонунҳо қабул карда мешаванд, ки онҳо ба масъалаҳои ҷудогонаи инфрасохтори иттилоотии мамлакат бахшида шудаанд. Аз ҷумла, қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иттилоотӣ» (2001), «Дар бораи иттилоот» (2002), «Дар бораи алоқаи барқӣ» (2002) ва «Дар бораи ҳуҷҷати электронӣ» (2002) ба онҳо мисол шуда метавонанд. Инчунин соли 1999 «Дар бораи меъёрҳои таъмини дастрасӣ ба шабакаҳои иттилоотии ҷаҳонӣ», соли 2003 «Дар бораи тасдиқи Консепсияи амнияти иттилоотии Ҷумҳурии Тоҷикистон», соли 2003 Дар бораи Стратегияи

[…]


Дар диссертатсияи мазкур бори аввал масъалаи ҷомеаи иттилоотӣ, хусусиятҳои бевоситаи он ва раванди ташаккулёбии он дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди омӯзиш қарор дода шудааст. Дар раванди таҳқиқот як қатор масъалаҳо дар алоқамандӣ бо объект ва предмети таҳқиқот баррасӣ гардидаанд. Раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ мавриди омӯзиш қарор дода шуда, хусусиятҳои муҳимми ин марҳилаи рушди инкишофи ҷомеа муайян карда шудаанд; нақш ва мавқеи давлат дар ташаккули ҷомеаи иттилоотӣ, инфрасохтори иттилоотии мамлакат, рушди технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ ва таъмини амнияти иттилоотии кишвар нишон дода шудааст; дар мисоли ташаккулёбии ҳукумати электронӣ нақш ва мавқеи технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ дар раванди идоракунии давлатӣ, пешбурди сиёсати иттилоотӣ ва сиёсати иттилоотонии давлат муайян карда шудаанд; раванди ташаккулёбии инфрасохтори иттилоотӣ ва заминаҳои пайдоиш ва рушди инкишофи ҷомеаи иттилоотӣ дар Тоҷикистон нишон дода шудаанд.

Натиҷаҳои таҳқиқот, хулосаҳо, тавсия ва пешниҳодҳои муаллиф дар самти таҳияи барномаҳои давлатӣ ва стратегияҳои рушди технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ, инчунин барои муҳаққиқоне, ки ба омӯзиши дигаргуниҳои сифатӣ ва равандҳои сиёсии замони муосир машғуланд, аҳамияти илмию назариявӣ доранд.

АННОТАЦИЯ

на диссертацию Таварова Дилшоджона Саидмуродовича на тему «Процесс формирования информационного общества в современных условиях (опыт Таджикистана) на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.02 – политические институты, процессы и технологии»

Ключевые слова: информационное общество, информационная инфраструктура страны, информационно-коммуникационные технологии, электронное правительство, политика информатизации, электронная услуга, компьютерная грамотность, государственное управление, кибертерроризм, информационные системы.

Целью настоящего исследования является изучение и анализ процесса формирования информационного общества и определение закономерности развития информационного общества в Республике Таджикистан.

Методологическую основу диссертации составляют методы: сравнительный, системный анализ, функциональный, структурный, типологический, анализ и синтез. В процессе исследования подвергнуты изучению классические концепции и современные теории, в частности, теории «постиндустриализм», «мудрое общество», «третья волна», «всеобщая связь», «информационная экономика» и «электронное правительство».

В данной диссертации впервые подвергается исследованию вопрос информационного общества, его непосредственные особенности и процесс его формирования в Республике Таджикистан. В процессе исследования подвергнуты изучению и рассмотрению ряд вопросов в связи с объектом и предметом исследования. В процессе формирования информационного общества определяются важные особенности развития общества; показаны роль и место государства в формировании информационного общества, информационной инфраструктуры страны, развитии информационно-коммуникативных технологий и обеспечения информационной безопасности страны; показано продвижение информационной государственной политики на примере формирования электронного правительства и места информационно-коммуникационных технологий в процессе государственного управления; показаны процесс формирования информационной инфраструктуры и предпосылки возникновения и развития информационного общества в Таджикистане.

Результаты исследования, выводы, рекомендации и предложения автора могут быть использованы при разработке государственных программ и стратегий развития информационно-коммуникационных технологий, также имеют научно-теоретическое значение для специалистов, занимающиеся изучением качественных изменений политических процессов современности.

ANNOTATION

on the dissertation of Tavarov Dilshodjon Saidmurodovich on the theme “The process of formation of the information society in modern conditions (experience of Tajikistan) submitted for the degree of candidate of Political Sciences in the specialty 23.00.02 - political institutions, processes and technologies

Keywords: information society, information infrastructure of the country, information and communication technologies, e-government, information policy, e-service, computer literacy, government, cyber-terrorism, information systems.

The purpose of this dissertation is to study and analyze the process of formation of the information society and to determine the patterns of the development of the information society in the Republic of Tajikistan.

The methodological basis of the thesis consists of methods: comparative, system analysis, functional, structural, typological, analysis and synthesis. During the study subjected the study of classical concepts and modern theory, particularly the theory of "post-industrialism", "the wise society", "the third wave", "general communication", "information economy" and "e-government".

In this dissertation for the first time the question of information society, its direct features and the process of its formation in the Republic of Tajikistan is studied. In the course of the study, a number of issues in connection with the object and subject of the study were studied and considered. In the process of formation of information society are determined by important features in the development of society; the role and place of the state in the formation of the information society, information infrastructure of the country, the development of information and communication technologies and information security of the country; the promotion of information state policy on the example of the formation of e-government and the place of information and communication technologies in the process of public administration; the process of formation of information infrastructure and the prerequisites for the emergence and development of the information society in Tajikistan.

The results of the study, conclusions, recommendations and suggestions of the author can be used in the development of government programs and strategies for the development of information and communication technologies, also have scientific and theoretical significance for specialists engaged in the study of qualitative changes in the political processes of our time.