## **ТАҚРИЗ**

**ба диссертатсияи Таваров Дилшодҷон Саидмуродович дар мавзӯи: «Раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар шароити муосир (таҷрибаи Тоҷикистон)» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои сиёсӣ аз рӯйи ихтисоси 23.00.02 – ниҳодҳо, равандҳо ва технологияи сиёсӣ**

### **Муҳиммияти омӯзиши мавзӯ**

Диссертатсияи мазкур ба омӯзиши раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ бахшида шуда, дар он паҳлуҳои гуногуни ин масъала, инчунин ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди баррасӣ қарор дода шудааст. Маълум аст, ки ҷомеаи иттилоотӣ ҳамаи соҳаҳои фаъолияти инсониро фаро мегирад ва бо дарназардошти чунин омил муаллиф низ ба омилҳои сиёсии ин масъала диққати бештар дода, рушди ҷомеаи иттилоотиро дар заминаи сиёсати иттилоотӣ ва сиёсати иттилоотонии давлат таҳқиқ намудааст. Муҳиммияти омӯзиши ин масъала дар он ифода меёбад, ки ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотӣ барои ҳар як мамлакат, аз ҷумла барои Ҷумҳурии Тоҷикистон хеле зарур буда, рушди инкишофи соҳаҳои гуногуни ҳаёти ҷамъиятӣ маҳз дар заминаи истифодабарии технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ имконпазир мегардад. Бояд гуфт, ки ҳанӯз аз ибтидои солҳои 2000 Ҷумҳурии Тоҷикистон дар самти ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотӣ тавачҷуҳи ҷиддӣ зоҳир намуда, бо ин мақсад як қатор қонунҳо, қарорҳои Ҳукумат ва Фармонҳои Президенти мамлакат ба имзо расидаанд. Инчунин дар самти иттилоотонии мамлакат низ як қатор барномаҳои давлатӣ ва концепсияҳои соҳавӣ низ қабул гардидаанд. Аз ҷумла, Концепсияи амнияти иттилоотии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Концепсияи ташаккулдиҳии ҳукумати электронӣ ба онҳо мисол шуда метавонанд. Ба ҳамаи ин нигоҳ накарда раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бо як қатор мушкилиҳо ва монеаҳо рӯ ба рӯ гардидааст. Гузашта аз ин, истифодаи технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ ва ҷомеаи иттилоотии ташаккулёфта дар назди давлату ҳукумат як қатор масъалаҳои навбатиро пеш мегузоранд. Пеш аз ҳама, безаргардонии таҳдиду хатарҳои иттилоотӣ, аз қабилӣ кибертерроризм ва киберэкстремизм ба онҳо мисол шуда метавонанд. Дар чунин шароит омӯзиш ва таҳқиқи паҳлуҳои гуногуни ҷомеаи иттилоотӣ ва мавриди омӯзиш қарор додани монеаҳои рушди инкишофи он масъалаи муҳим ба шумор рафта, мавзӯи рӯзмарра мебошад. Дар раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ нишон додани зарурият ва муҳиммияти он барои дурнамои рушди мамлакат, инчунин ошкор сохтани мушкилиҳои дар ин самт ҷойдошта иқдоми муҳим ба шумор меравад.

### **Мазмуни мухтасари таҳқиқот**

Диссертатсияи мазкур аз сарсухан, се боб, шаш зербоб, хулоса ва рӯйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад. Дар боби якуми диссертатсия асосҳои назариявӣю методологии мавзӯ баррасӣ гардида, дар он дар доираи ду зербоб ба таври умумӣ моҳияти ҷомеаи иттилоотӣ нишон дода шудааст. Дар боби мазкур муаллиф доираи васеи адабиёти илмиро таҳлил намуда, дар заминаи омӯзиши онҳо хусусиятҳои муҳими ҷомеаи иттилоотиро нишон додааст. Инчунин дар ин боб заминаҳои асосии рушди ин навъи ҷомеа муайян карда шудаанд.

Дар боби дуюм муаллиф омилҳои сиёсии ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотиро баррасӣ намуда, таҷрибаи давлатҳои гуногунро дар самти истифодаи технологияҳои иттилоотӣю коммуникатсионӣ ва умуман сиёсати иттилоотии давлатҳои хориҷиро таҳлил намудааст. Дар ин замина нақши давлат дар рушди ҷомеаи иттилоотӣ нишон дода шудааст. Инчунин дар ин боб истифодаи технологияҳои иттилоотӣю коммуникатсионӣ дар раванди идоракунии давлатӣ, ташаккулдиҳии ҳукумати электронӣ низ мавриди омӯзиш қарор дода шудааст.

Дар боби сеюми диссертатсия бо дарназардошти таҷрибаи Ҷумҳурии Тоҷикистон раванди ташаккулёбии ин навъи ҷомеа дар шароити соҳибистиклолии мамлакат нишон дода шудааст. Дар доираи боби сеюм муаллиф ба масъалаҳои раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ташаббусҳои Ҳукумати мамлакат ҷиҳати самаранок истифода намудани технологияҳои иттилоотӣю коммуникатсионӣ, мушкilot ва дурнамои рушди ҳукумати электронӣ ва ҷомеаи иттилоотии мамлакат тавачҷуҳи зарурӣ додааст. Муаллиф дар охири ҳар як зербоб баррасиҳои худро хулосаронӣ намуда, дар аксар маврид тавсияҳои амалӣ пешниҳод намудааст.

### **Натиҷаҳои таҳқиқот**

Муаллиф дар раванди омӯзиши мавзӯ доираи васеи адабиёти илмиро мавриди таҳлил қарор дода, дар заминаи омӯзиши онҳо заминаҳои рушди инкишофи ҷомеаи иттилоотиро нишон додааст. Инчунин дар диссертатсияи мазкур зарурияти ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотӣ ва дар соҳаҳои гуногуни мамлакат ба таври самаранок мавриди истифода қарор додани технологияҳои иттилоотӣю коммуникатсиониро асоснок намудааст. Муаллиф бамаврид қайд менамояд, ки ҷомеаи иттилоотӣ марҳилаи навбатии рушди инкишофи ҷомеа ба шумор рафта, бо мақсади таъмини рушди устувор он ҳамчун идеал ҳама тарафа ташаккул дода мешавад. Рушди ҷомеаи иттилоотӣ бо рушди технологияҳои иттилоотӣю коммуникатсионӣ робитаи қавӣ дорад, аммо дар баробари ин рушди соҳаҳои илм, маориф, навоварии техникӣ, рушди иқтисодиёт, мундариҷаи саноати иттилоотӣ, фарҳанг ва махсусан сиёсати давлатӣ дар ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ нақши ҳалкунанда мебозанд. Технологияҳои иттилоотӣю коммуникатсионӣ унсури муҳимтарини инфрасохтори ҷомеа ба шумор мераванд, аз ин рӯ на танҳо пешрафти технологӣ, балки пешрафти иҷтимоӣ, рақобатпазирии иқтисодии

мамлакат, мавқеи он дар иқтисодиёти ҷаҳонӣ, нақши давлат дар тақсимооти байналхалқии меҳнат, имконият ва қобилияти рушди ниҳодҳои демократӣ, ба вучуд овардани ҷойҳои нави корӣ ва ғ. аз онҳо вобастагӣ пайдо намудаанд. Сиёсати иттилоотонии давлат метавонад то дараҷаи зарурӣ рушду инкишофи ҷомеаи иттилоотиро таъмин намояд. Сиёсати иттилоотонӣ хусусияти сифатӣ дорад ва дигаргуниҳои сифатии ҷомеа аз миқёси истифодабарии технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ вобаста мебошад. Ҳарчанд заминаҳои ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ ва сиёсати иттилоотонӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ду даҳсола пеш оғоз гардида бошад ҳам, дар шароити муосир, ки рушди бемайлони технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ ба мушоҳида мерасад, барои мамлакат ташаккул додани концепсияи ҷомеаи иттилоотӣ хеле зарур мебошад. Нақш ва мавқеи мамлакат дар низоми муносибатҳои байналхалқӣ, иқтисодии рақобатпазирии мамлакат, рушди ниҳодҳои демократии ҷомеа, рушди шахсият, сатҳи сифати зиндагӣ, рушди саноати иттилоотии мамлакат, рушди фарҳанг ва забони давлатӣ, таҳкими ягонагии иттилоотии мамлакат ва дар маҷмӯъ рушду инкишофи инфрасохтори иттилоотии мамлакат аз мавҷудияти концепсияи ҷомеаи иттилоотӣ ва меъёрҳои мушаххаси он вобастагии зиёд доранд. Бодарназардошти гуфтаҳои боло, муаллиф барои хубтару беҳтар ба роҳ мондани ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотӣ ва бартараф намудани монеаҳо ва мушкилиҳои дар ин самт ҷойдошта пешниҳодҳои илман асоснокшуда тавсия намудааст.

#### **Навгони таҳқиқот**

Дар таҳқиқоти мазкур бори аввал раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст. Муаллиф бо истифода аз методҳои таҳлил ва таҷзияи концепсияҳои классикӣ ва назарияҳои муосири ҷомеаи иттилоотиро таҳқиқ намуда, хусусиятҳои муҳими ин навъи ҷомеаро нишон додааст. Инчунин дар таҳқиқоти мазкур заминаҳои ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ низ нишон дода шудаанд. Муаллиф асоснок менамояд, ки дар ҷаҳон шароит ва дар зерин таъсири кадом равандҳо ҷомеаи иттилоотӣ метавонад рушду инкишоф ёбад. Инчунин муаллиф нишон медиҳад, ки давлат ва сиёсати иттилоотонии давлат дар рушди ҷомеаи иттилоотӣ ҷаҳонӣ нақш мебозад. Истифодаи технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ дар раванди идоракунии давлатӣ, раванди ташаккулёбии ҳукумати электронӣ ва зарурияти муҳимияти онҳо низ нишон дода шудаанд. Саҳми арзандаи муаллиф дар омӯзиши ин масъала дар он ифода меёбад, ки ӯ дар заминаи таҳлили таҷрибаи давлатҳои дигар, инчунин дар заминаи омӯзиши шароити кишвар мушкулот ва дурнамои рушди ҷомеаи иттилоотии мамлакатамонро баррасӣ намуда, вобаста ба ҳалли масъалаҳои мазкур хулосаҳои илман асоснокшуда пешниҳод намудааст.

#### **Аҳамияти назариявӣ амалии натиҷаҳои таҳқиқот**

Таҳқиқоти мазкур дар заминаи таҳлили адабиёти илмӣ ва омӯзиши равандҳои сиёсии Ҷумҳурии Тоҷикистон анҷом дода шуда, дар он нисбат

ба рушди ҷомеаи иттилоотии мамлакат хулосаҳои илман асоснокшуда баён гардидаанд. Бинобар ин, таҳқиқоти мазкур, пеш аз ҳама, дар шароити Тоҷикистон барои омӯзиши минбаъдаи ҷомеаи иттилоотӣ ва рушду инкишофи он заминаи илмию назариявӣ ба шумор меравад. Инчунин, дар асоси таҳлилу таҳқиқи концепсияҳои илмӣ зарурати ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотӣ нишон дода шудааст, ки он барои асоснок намудани дурустии стратегияҳои давлатӣ ва сиёсати иттилоотии мамлакат аҳамиятнок мебошад. Натиҷаҳои таҳқиқот барои муҳаққиқоне, ки ба омӯзиши дигаргуниҳои сифатӣ ва равандҳои сиёсии замони муосир машғуланд, аҳамияти зиёди илмию назариявӣ доранд. Дар баробари ин, хулосаҳои таҳқиқоти мазкурро дар самти таҳияи барномаҳои давлатӣ ва стратегияҳои рушди технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ истифода намудан мумкин аст. Муаллиф дар заминаи омӯзиши ҷомеаи иттилоотӣ пешниҳод менамояд, ки барои рушди муназзами ин навъи ҷомеа дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бояд Концепсияи рушди ҷомеаи иттилоотӣ қабул карда шавад ва дар заминаи он стратегияҳои дахлдор таҳия гарданд.

### **Эътимоднокии хулосаҳои таҳқиқот**

Таҳқиқоти мазкур дар заминаи омӯзиши адабиёти илмӣ анҷом дода шудааст. Аз ин рӯ, хулосаҳои муаллиф ва натиҷаҳои таҳқиқот илман асоснок гардидаанд. Инчунин дар раванди омӯзиши ин масъала муаллиф методҳои илмию мувофиқро истифода намудааст. Эътимоднокии хулосаҳо ва натиҷаҳои таҳқиқот бо методҳои истифоданамудаи муаллиф асоснок карда мешаванд. Ғайр аз ин, дар раванди таҳқиқот дар баробари шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин таҷрибаи давлатҳои тараққикардаи олам низ ба инобат гирифта шуда, мавриди таҳлил қарор дода шудаанд.

Натиҷаҳои асосии диссертатсия дар мақолаҳои илмию муаллиф инъикос гардида, дар маҷаллаҳои илмӣ нашр шудаанд. Диссертатсия ва нашрияҳои илмию муаллиф бо риояи қоидаҳои иқтибосоварӣ таҳия гардида, ҳамаи сарчашмаҳои истифодашуда тибқи талабот нишон дода шудаанд. Автореферати диссертатсия мухтавои асосии таҳқиқотро дарбар мегирад.

### **Норасоихои диссертатсия**

Дар таҳқиқоти мазкур норасоихо низ дида мешаванд, ки онҳоро ба таври зерин нишон медиҳем:

1. Дар диссертатсия санадҳои меъёрию ҳуқуқии байналхалқӣ, ки онҳоро Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф намудааст ва ба масъалаҳои амнияти иттилоотӣ бахшида шудаанд, хеле кам ба назар мерасанд.

2. Ба он нигоҳ накарда, ки дар таҳқиқот таҷрибаи давлатҳои хориҷӣ дар рушду инкишофи ҷомеаи иттилоотӣ дида мешавад, аммо мавқеи муаллиф вобаста ба истифодабарии таҷрибаи давлатҳои хориҷӣ дар самти ташаккулдиҳии ҷомеаи иттилоотӣ номушаххас мебошад.

3. Хуб мебуд агар дар доираи як параграфи алоҳида нақш ва мавқеи технологияҳои иттилоотию коммуникатсионӣ дар рушду инкишофи ҷомеа нишон дода мешуд.

Бояд зикр намуд, ки эродҳои мазкур ба мазмуну муҳтавои диссертатсия таъсири манфӣ намерасонанд. Аз ин рӯ, ба муаллиф тавсия мегардад, ки дар таҳқиқоти минбаъдаи худ онҳоро ба инобат гирифта, мавриди омӯзиш ва баррасӣ қарор диҳад.

### **Мутобиқати диссертатсия ба меъёрҳои муқарраргардида**

Диссертатсияи Таваров Д.С. ба омӯзиши яке аз масъалаҳои муҳимтарини замони муосир бахшида шуда, дар илмҳои сиёсии ватанӣ иқдоми хеле муҳим мебошад. Диссертатсияи мазкур кори мустақилона анҷомёфтае мебошад, ки сохтори он тибқи талаботи муқарраргардида таҳия шудааст. Дар раванди таҳқиқот миқдори зарурии адабиёти илмӣ истифода гардидааст. Адабиёти истифодашуда ба масъалаи омӯхташаванда ва масъалаҳои баррасигардида робитаи бевосита доранд. Гузашта аз ин, диссертатсия аз рӯи мазмуну мундариҷа бо ихтисоси интихобнамуда мувофиқат менамояд. Дар маҷмӯъ, адабиёти омӯхташуда, маводи истифодашуда, баррасиҳои муаллиф, хулосаҳои асосии диссертатсия, мазмуну мундариҷаи он, методҳои илмӣ истифодагардида бо ихтисоси 23.00.02 – ниҳодҳо, равандҳо ва технологияи сиёсӣ мувофиқат менамоянд.

Ҳамин тариқ, диссертатсияи Таваров Дилшодҷон Саидмуродович дар мавзӯи «Раванди ташаккулёбии ҷомеаи иттилоотӣ дар шароити муосир (таҷрибаи Тоҷикистон)» ба талаботи пешбиниамудаи бандҳои 10-16 «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ ва унвони илмӣ», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 ноябри соли 2016, №505 тасдиқ шудааст, ҷавобгӯ мебошад. Диссертатсияи мазкур таҳқиқоти мукамал ва мустақилона анҷомёфта ба шумор рафта, муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои сиёсӣ аз рӯи ихтисоси 23.00.02 – ниҳодҳо, равандҳо ва технологияи сиёсӣ мебошад.

**Доктори илмҳои сиёсӣ,
муовини директори Маркази тадқиқоти
стратегии назди Президенти ҶТ**

**Муҳаммадзода П.А.**

Имзои Муҳаммадзода П.А.-ро тасдиқ менамоям.
Сардори шӯъбаи кадрҳои МТС назди Президенти ҶТ

Шодиева З.Д.